1/4

2018 年 8 月 30 日
 各 位

                                                       京 都 水 族 館

  京都水族館（京都市下京区、館長：下村 実）では、2018 年 7 月 9 日（月）に開業から 7 頭目とな

る「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃんが誕生しました。赤ちゃんの誕生を記念して、お祝いイベ

ント「ハッピーオットセイ」を 2018 年 9 月 1 日（土）から開催しますのでお知らせします。

 誕生した赤ちゃんは体重約 6.0kg（誕生時)のオスで、母親は「クリス」です。母親の「クリス」は一

昨年に「みやび」を出産した経験があり、初産のときと比べ、落ち着いたようすで子育てをしています。

現在、赤ちゃんはすくすくと成長し、体重約 9.64kg（8 月 28 日現在）となっています。
 母親が子育てに専念できるようバックヤードで過ごしていましたが、赤ちゃんの遊泳練習も順調に進

み、9 月 1 日（土）より「オットセイ赤ちゃんお目見えタイム」で特別公開します。特別公開では、特

設展示エリアで、赤ちゃんならではのあどけなくかわいらしい表情やしぐさを間近でご覧いただくこと

ができ、母親の子育てのようす、飼育スタッフとオットセイの親子が遊ぶ姿などを観察することができ

ます。
 また、オットセイの赤ちゃんの名前を館内で募集します。京都水族館では今まで、6 頭の京都水族館

で生まれたオットセイに、地元の京都の皆さまにも親しみをもっていただけるように「京都の遊び・祭

り」を連想するキーワードから名前を付けています。
 ほかにも、期間限定のオリジナルメニューが登場するなど、京都水族館で赤ちゃんの誕生を一緒にお

楽しみいただけるイベントです。

愛らしいオットセイの赤ちゃんが成長していく姿をぜひご覧ください。

以 上

お祝いイベント「ハッピーオットセイ」を開催

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん誕生！

＜本件に関するお問い合わせ先＞
京都水族館 広報チーム 松本･前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

 特別公開＆名前募集を９月１日（土）よりスタート

7 月 9 日（月）に誕生したあどけない表情のオスの赤ちゃん（生後 31 日目）               赤ちゃんと母親の「クリス」

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

                                          2/4

窓越しに赤ちゃんを間近で観察できます 飼育スタッフに甘えるオットセイの赤ちゃん

「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃん特別公開＆名前募集！
「ハッピーオットセイ」が９月１日（土）よりスタート

1． 特別公開「オットセイ赤ちゃんお目見えタイム」

特別公開「オットセイ赤ちゃんお目見えタイム」では、この時期ならではの赤ちゃんの愛らしい表情

や甘えるしぐさなどを「オットセイ」「アザラシ」エリア内に特別に設置する展示スペースで間近にご

覧いただけます。窓越しに中のようすをじっくりと観察でき、授乳などの母親の子育てのようす、飼育

スタッフが日々成長を見守り飼育する姿などを観察することができます。

■「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃんについて

■「ミナミアメリカオットセイ」について
南アメリカ大陸の太平洋沿岸ペルー中部からブラジル南部に生息します。オスは体長約 1.5～2ｍ・体重

約 120～200kg、メスは体長約 1.2～1.4ｍ・体重約 30～40kg になります。自然界では 10 月～12 月が

繁殖期で妊娠期間は約1年間といわれています。国内での飼育数は少なく、繁殖事例も多くありません。

展示期間 ：2018 年 9 月 1 日（土）～10 月 3 日（水)

展示時間 ：10 時 00 分～12 時 00 分

展示場所 ：「オットセイ」「アザラシ」エリア内特設展示エリア

料   金 ：無料（別途水族館への入場料が必要)

※いきものの体調等により中止となる場合があります。また、成長により展示期間が短くなる場合があります。

※展示時間は、変更となる場合があります。

※オットセイに触れることはできません。

誕生日 ：2018 年 7 月 9 日（月）

性  別 ：オス

体   重 ：約 9.64kg（誕生時約 6.0kg)※8 月 28 日現在

母   親 ： 「クリス」（推定９歳)

                                          3/4

２．「ミナミアメリカオットセイ」 赤ちゃんの名前募集
 京都水族館で誕生したオットセイは地元の京都の

皆さまにも親しみをもっていただけるように「京都

の遊び・祭り」を連想するキーワードから名前を付

けています。これまで京都水族館で誕生したオット

セイは、「あおば」（誕生月の 6 月に京都で開催され

る「青葉まつり」から連想)など、お客さまにご応募

いただいた中から命名してきました。赤ちゃんの名

前の発表は 10 月上旬を予定しています。

３．Twitter で赤ちゃんの成長を見守ろう！「オットセイ赤ちゃん成長日記」

 赤ちゃんの成長や母親に甘える姿、特別公開が始

まる前の貴重なようすなども含めた成長記録を京都

水族館の公式 Twitter で月・水・金の週 3 回お知ら

せします。

４．期間限定オリジナルメニュー「ハッピーオットセイパフェ」
 ミナミアメリカオットセイの赤ちゃん誕生を記念したコーヒーゼリーが入った期間限定のパフェ。上

部にのっているマカロンはオットセイの赤ちゃんをイメージしています。

投 稿 期 間 ：2018 年 9 月 1 日（土）～
10 月 3 日（水)

公式 Twitter ：＠Kyoto_Aquarium

募集期間 ：2018 年 9 月 1 日（土）～9 月 20 日（木)
募集内容 ：2018 年 7 月 9 日（月）に誕生した「ミナミアメリカオットセイ」の赤ちゃんの名前
募集場所 ：「オットセイ」「アザラシ」エリア
応募方法 ：館内で配布する専用の応募用紙に名前をご記入のうえ、応募箱にご投函ください

決定方法 ：ご応募いただいた名前の中から京都水族館が選定します。

販売期間 ：2018 年 9 月 1 日（土）～
10 月 4 日（木）

販売時間 ：10 時 00 分～17 時 00 分
※延長営業期間中は 18 時 00 分まで

販売場所 ：「かいじゅうカフェ」
※なくなり次第終了

価  格 ：550 円(税込み)

              ハッピーオットセイパフェ（イメージ）

              体重測定のようす

              生後 15 日目のオットセイの赤ちゃん

                                          4/4

【施設概要】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）

運営業務
受託会社

オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：三坂 伸也）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

10時～18時
【営業時間延長のお知らせ】

2018年9月15日(土)～9月17日(祝・月)、9月22日(土)～9月24日(祝・月)の期間は営業時間を

10時～20時まで延長します。

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

 大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,850円 1,400円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

  混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

 で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5 分「七条大宮・

 京都水族館前」停下車

 土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川、オットセイ、アザラシ、ペンギン、京の海、さんご礁のいきもの、くらげ、え
び・かに、交流プラザ、イルカスタジアム、山紫水明、京の里山